
PORTARIA N° 397/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/816748;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA 

GONÇALVES, matrícula nº 200270, para participar do evento PROGRAMA 

DE INTERIORIZAÇÃO - CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO , a 

ser realizado nos dias 17 e 18 de agosto de 2023, de forma presencial, em 

Altamira/Pa, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de 

afastamento deferido (de 16 a 19/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 

MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 24 de julho de 2023.

Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñèïêéìè  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ïð 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ îëêëÛíëòðçïïòðïÚòèëÞÜïÚììììðêÛïçÜÝë 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 , 27 DE JULHO DE 2023

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 40.740 DE 25 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 013118/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FABIANE SOARES NEVES BARBOSA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101576, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença maternidade, nos termos do artigo 77, III c/c o § 1° do artigo 88, 

da Lei nº 5.810/94, no período 23-07-2023 a 18-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 967417

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.728 DE 24 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 34/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 012880/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de 

Controle Externo, matrícula nº 0100174, para substituir WALMIR DOMIN-
GUES PINTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100055, no 
serviço de vigilância, no período de 01 a 31-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 967509

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 07/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de veículos, sem motorista e sem combustível, em caráter perma-

nente e eventual, devidamente habilitada para atender as necessidades do 
TCE/PA, no transporte de Autoridades e Servidores em serviço, no âmbito 
Estadual, observados os detalhamentos técnicos e operacionais, conforme 

e seus Anexos.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 

do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, https://www.tcepa.tc.br/.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos deverá ser encaminhado 
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: jade.nobre@
tce.pa.gov.br, nos termos do item 11 do Instrumento Convocatório.
Responsável pelo certame: Jade Lobato Nobre.

Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 

10 de agosto de 2023.
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 967425

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02

Nº do Contrato: 19/2021
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de acesso à internet, por meio 
de link dedicado
Valor do Contrato: R$ 17.192,35 (dezessete mil, cento e noventa e dois 
reais e trinta e cinco centavos)

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2021/MPC-PA

Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Claro S/A, CNPJ 

nº 40.432.544/0001-47.

Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000. 

Natureza da Despesa: 33.90.40.00. Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 

Estadual: 0101000000

Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário

1º Aditivo: 07/06/2022, prorrogação de vigência.

Protocolo: 967223

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 18/2023-MPC/PA

PROCESSO Nº: 2023/818144

PARTES: Instituto Brasileiro de Direito Administrativo, CNPJ n.º 

29.419.181/0001-77 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 

05.054.978/0001-50

OBJETO: Despesa com a realização de 01 (uma) inscrição no 37º CON-

GRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO, em formato presen-

cial, no período de 26 a 28 de setembro de 2023, em Maceió/AL.

VALOR: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 

14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 26/07/2023

RESPONSÁVEL: Caio Anderson da Silva Dantas – Secretário.

Protocolo: 967390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 396/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-

buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/821914;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ANA AMELIA PAES DE ANDRADE BARROS, matrí-
cula nº 200229, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO 
- CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias 17 
e 18 de agosto de 2023, de forma presencial, em Altamira/Pa, 3,5 (três e 

meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 16 a 

19/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 24 de julho de 2023.

Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 966218
PORTARIA N° 397/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/816748;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA GONÇALVES, ma-

trícula nº 200270, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZA-
ÇÃO - CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias 
17 e 18 de agosto de 2023, de forma presencial, em Altamira/Pa, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 16 a 
19/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de julho de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 966219
PORTARIA N° 398/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/816748;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 
200073, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO - 
CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias 17 

e 18 de agosto de 2023, de forma presencial, em Altamira/Pa, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 16 
a 19/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de julho de 2023.

Assinado eletronicamente

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 966221

PORTARIA N° 397/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/816748;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA GONÇALVES, ma-Art. 1º Conceder ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA GONÇALVES, ma

trícula nº 200270, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZA-trícula nº 200270, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZA
ÇÃO - CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias ÇÃO - CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO”, a ser realizado nos dias 
17 e 18 de agosto de 2023, de forma presencial, em Altamira/Pa, 3,5 (três e 17 e 18 de agosto de 2023, de forma presencial, em Altamira/Pa, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 16 a 
19/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.19/08/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo.seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de julho de 2023.Belém/PA, 24 de julho de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 966219

, 27 DE JULHO DE 2023, 27 DE JULHO DE


